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Посвящается светлой памяти

Александра Сергеевича Янушкевича

Введение

Проблема соотношения художественных систем М.Ю. Лермонтова и

Ф.М. Достоевского определяется сложными процессами преемственности и

полемики. Вопрос о сближении творчества двух художников был поставлен еще в

начале ХХ века. Празднование 200-летнего юбилея со дня рождения Лермонтова

в 2014 году, а также 195-летний юбилей со дня рождения Достоевского

демонстрируют, что современное состояние лермонтоведения и

достоевсковедения характеризуется концентрацией мысли, стремлением к

обобщению существующих результатов и подведению некоторых итогов.

Не случайно в 2013 году было предпринято издание первых томов Полного

собрания сочинений Достоевского, задуманного в 35 томах (публикация

планируется до 2018 г.), а в 2014 году было издано Собрание сочинений

Лермонтова в 4 томах. Оба собрания совместили в себе различные подходы и

опыт интерпретации и анализа произведений Лермонтова и Достоевского, а

тексты писателей в очередной раз сверены с источниками. Стоит отметить, что

Собрание сочинений Достоевского расширено (добавлены еще три тома) за счет

включения дубиальных текстов, альбомных и личных записей, дарственных

надписей, деловых бумаг писателя и др. О возросшем интересе к личности и

творчеству Лермонтова свидетельствует переиздание ряда ключевых статей в

двухтомной антологии «М.Ю. Лермонтов. Pro et contra» (2014), а также появление

в 2015 году масштабной коллективной монографии «Мир Лермонтова»,

объединившей работы отечественных и зарубежных ученых, представляющие

целостный анализ творчества Лермонтова по различным аспектам (явленных в
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монографии в отдельных блоках), исследующие проблемы рецепции и переводов

его художественных произведений.

На современном этапе филологической науки очевидно возникновение

новых подходов к изучению творческого наследия Лермонтова и Достоевского.

Наряду с гоголевской по отношению к Достоевскому и толстовской по

отношению к Лермонтову парадигмами взаимодействия все больше внимания

уделяется специфике соотношения и типологическому сходству творчества

рассматриваемых писателей – как на философско-психологическом, так и на

формальном уровне. Сближение двух творческих систем является

принципиальным не только для выражения литературных процессов и их

отношений в ситуации эпохального слома, но и для осмысления

индивидуальности художественного мышления позднего Лермонтова и раннего

Достоевского. Творчество Лермонтова в период 1830-1840-х гг. определяло

становление тенденций психологического анализа, поднимало на новый уровень

внимание к демоническому началу и внутренней жизни героя времени,

оказавшегося в ситуации тупика: «”Эстетизация рефлексии” позволила автору

“Героя нашего времени” создать особый стиль аналитического синтеза,

вбирающего всё многообразие впечатлений бытия, пропущенных сквозь призму

самосознающего субъекта. Естественные переходы от описаний, изложения

событий, драматических сцен к рефлексии по их поводу и безотносительно к ним,

всепроникающая мысль о герое и пространство его мысли – за всем этим

открывались перспективы развития русской прозы вообще и русского романа в

частности»
1
. Кульминация развития этих процессов проявилась в творчестве

Достоевского. Начало творческого пути Достоевского было ознаменовано

поисками форм и способов изображения современного героя и его сознания

(новый тип бедного чиновника, «маленького человека» и героя-мечтателя),

открытием глубины трагизма бытия демонического героя, поисками своеобразной

зависимости между характером существования героев и пространственно-

1 Янушкевич А.С. История русской литературы первой трети XIX века: учебное пособие / А.С. Янушкевич.

М.: ФЛИНТА: Наука, 2015. С. 591.
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временными сферами, в которые они помещены (новый полемичный взгляд по

отношению к школе физиологического очерка).

Так, Лермонтов, вступив в пору зрелого творчества, сумел угадать и

предвосхитить многие процессы и тенденции 1840-х годов. Введение

Лермонтовым особого типа демонической личности, поиски в области жанровой

специфики поздних произведений, открытие «диалектики души»,

психологическое наполнение хронотопических структур, экспериментирование в

области нарративных стратегий во многом определили направление творческого

движения молодого Достоевского.

Исследование лермонтовской традиции в творческом сознании раннего

Достоевского требует изучения специфики упоминаний Достоевским личности и

его обращений к творческому наследию Лермонтова. Интерес Достоевского к его

предшественнику проявился рано (первые впечатления относятся к 1840 г.), но

сохранился до конца творческого и жизненного пути писателя. И если фигура

А.С. Пушкина всегда была для Достоевского образцом, то отношение к

Лермонтову было амбивалентным. Характер влияния и отражения творческих

поисков и судьбы Лермонтова в произведениях раннего Достоевского

определяется как постоянный и имманентный в своей основе.

В литературоведении существуют устойчивые формулы характеристики

определенных периодов творчества писателя, содержащие эксплицитную

хронологическую составляющую («ранний», «поздний», или «таких-то годов»),

которая имплицитно подразумевает поэтологическое единство текстов данного

периода. В настоящем исследовании это имплицитное единство «позднего

творчества» Лермонтова и «раннего творчества» Достоевского обозначено

термином «творческая система», имеющем в виду совокупность связанных между

собой феноменов, категорий и уровней поэтики, анализ которых позволяет

выделить в творческих парадигмах указанных авторов разные уровни сближения,

что имеет принципиальное значение для их соотношения. Творческие системы

позднего Лермонтова и раннего Достоевского предстают как единство текстов

определенного периода, диалогически связанных между собой типологией
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приемов повествования, сквозными героями, повторяющимися событиями,

сходными сюжетными ситуациями
2
и т.п.

В решении проблемы творческого соотношения позднего Лермонтова и

раннего Достоевского особое место занимает сравнительный анализ двух

художественных систем, обуславливаемый необходимостью увидеть традицию

одного художника в творчестве другого. Опираясь на достижения

сравнительного, феноменологического и структурного подходов современного

литературоведения, а также на уникальность и своеобразие самого феномена

связи художественных и личных миров позднего Лермонтова и раннего

Достоевского, настоящее исследование призвано продемонстрировать системное

сопоставление их творческих парадигм.

История вопроса. История исследования, интерпретации и анализа

произведений Лермонтова и Достоевского, опыт сопоставления их судеб и

творческого наследия способствовали постановке главных проблем

преемственности и полемики писателей, смены эстетических парадигм на сломе

эпох, открытию таких феноменов как «герой нашего времени», «диалектика

души», «демонизм сознания», «история души человеческой», «петербургский

текст», «герой-мечтатель» и т.д.

Взгляды исследователей расходятся при определении типа направления, в

русле которого развивалось творчество Достоевского. Речь идет о восприятии

Достоевского как последователя Н.В. Гоголя или Лермонтова. В разрешении

вопроса о натурализме, чиновничестве, столичной «физиологии» в творчестве

Достоевского в литературоведении утвердилась позиция, согласно которой

петербургский мир Достоевского – наследие гоголевской школы. Так, например,

А.С. Долинин определял Достоевского как «талантливейшего представителя»
3

гоголевского направления. В противовес этой позиции можно привести мнения

ряда исследователей, считающих Достоевского преемником поэтики Лермонтова.

2 Об этом см.: Фридлендер Г.М. [Примечания]: В кн.: Ф.М. Достоевский. Полн. собр. соч. В 30 т. Л., 1972.

Т. 1. С. 461; Вацуро В.Э. О Лермонтове. М.: Новое издательство, 2008. С. 579; Удодов Б.Т. М.Ю. Лермонтов.

Художественная индивидуальность и творческие процессы. Воронеж, 1973.
3 Долинин А.С. Достоевский Федор Михайлович // А.С. Долинин. Достоевский и другие. Статьи и

исследования о русской классической литературе. Л., 1989. С. 75.
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М.Г. Гиголов в статье «Лермонтовские мотивы в творчестве Достоевского»
4

видит в своеобразии художественного психологизма Достоевского развитие

«основных принципов психологической поэтики Лермонтова»
5
. Исследователь

подчеркивает особое значение всей художественной системы Лермонтова-

прозаика и поэта для творчества Достоевского, хотя она и была переосмыслена,

по мнению исследователя, в памфлетно-пародийном ключе. М.Г. Гиголов

называет Достоевского учеником Лермонтова, а не Гоголя. В.Я. Кирпотин
6
и

А.И. Журавлева
7
также определяют Достоевского как наследника

романтического, психологического направления.

Подходы к изучению связей творчества Лермонтова и Достоевского были

намечены в начале XX века. Сразу необходимо заметить, что работ, посвященных

непосредственно исследованию связей творчества Лермонтова и Достоевского

очень мало, а в ряде трудов встречаются лишь короткие упоминания об

указанном соотношении. Заявленная проблема представляет собой

малоизученную область в современном литературоведении.

В числе первых был поставлен вопрос о творческом методе, обозначившем

процесс перехода традиции от Лермонтова к Достоевскому. В.В. Виноградов
8

указал на так называемый «двуметод», положенный в основу повести Лермонтова

«Штосс», суть которого заключалась в синтезе натуралистических (петербургская

«физиология») и романтических мотивов. Исследователь считает, что подобный

опыт Лермонтова мог послужить для Достоевского образцом объединения этих

начал, что и проявилось в его ранней повести «Хозяйка». Вслед за

В.В. Виноградовым Э.Э. Найдич указывал на связь поздних произведений

Лермонтова с передовыми идеями эпохи, подготовившими «развитие так

4 Гиголов М.Г. Лермонтовские мотивы в творчестве Достоевского // Достоевский. Материалы и

исследования. Л., 1985. Т.7. С. 64-72.
5 Там же. С. 64.
6 Кирпотин В.Я. Повести о мечтателях // В.Я. Кирпотин. Ф.М. Достоевский. Творческий путь (1825-1859).

М., 1960. С. 296-340.
7 Журавлева А.И. Лермонтов и Достоевский // А.И. Журавлева. Лермонтов в русской литературе.

Проблемы поэтики. М., 2002. С. 227-239.
8 Виноградов В.В. Эволюция русского натурализма. Гоголь и Достоевский. Л., 1929.

9

называемой “натуральной школы”»
9
. Изучение тенденций «натуральной школы»

в творчестве Лермонтова в соотношении с ранними повестями Достоевского

подробно освещено И.С. Чистовой
10

. Так, несомненным оказывается то, что

Лермонтову удалось предвосхитить задачи и приемы литературы 1840-х гг.

В 1960-1970-х гг. в исследовании связей творчества Лермонтова и

Достоевского выделилось направление, которое решало проблему соотношения

фантастического и реалистического. Амбивалентное видение мира давало

возможность определить индивидуальность творческой манеры писателя, а

проблема фантастического и реалистического в искусстве в целом лежит в

основах миромоделирования. Этой проблеме посвящены работы В.Э. Вацуро,

В.Я. Кирпотина, Э.Э. Найдича, Б.Т. Удодова, Т.Т. Уразаевой, Г.М. Фридлендера
11

.

Э.Э. Найдич доказывал возникновение новой функции фантастики, которая ведет

«не к проникновению в тайны жизни, а к искаженному восприятию ее»
12

(новая

функция фантастики отлична от той, которая традиционно применялась в

фантастических повестях в гофмановском духе). В противовес этому

обозначилось представление об «органическом сплетении»
13

реального и

фантастического, при котором фантастическое прозревается в самой реальности и

жизни (В.Э. Вацуро, Т.Т. Уразаева, Г.М. Фридлендер) и способствует ее

постижению.

В связи с эстетическими проблемами развития идей нового искусства в

ситуации переходной эпохи романтические стремления к абсолютам или

«высшим смыслам» в совокупности с новыми тенденциями реализма рождали

синтез творческого метода. Такое явление Б.Т. Удодов обозначил как движение

9 Найдич Э.Э. [Комментарии]: В кн.: М.Ю. Лермонтов. Полн.собр.соч.: В 4 т. М.; Л., 1948. Т.4. С. 469.
10

Чистова И.С. Прозаический отрывок М.Ю. Лермонтова «Штосс» и «натуралистическая повесть» 1840-х

гг. // Русская литература. 1978. № 1. С. 116-121.
11 Вацуро В.Э. Последняя повесть Лермонтова // Лермонтов. Исследования и материалы. Л., 1976. С. 223-

252; Кирпотин В.Я. Повести о мечтателях // Кирпотин В.Я. Ф.М. Достоевский. Творческий путь (1825-1859). М.,


[…]


466.

100

эмоциональную атмосферу произведения, как на уровне героя, так и на

структурном уровне.

Несмотря на то, что в повести Достоевского воспринимающим и

продуцирующим сознанием является герой не столько художник (коим является

Лугин), сколько ученый, в повести также сильна эмоциональная составляющая.

Использование такой составляющей влечет за собой расширение жанровых

границ, включение одной жанровой модели в другую. Основную роль в создании

эмоционального фона играет введение в текст повести истории Катерины –

своеобразной проекции «страшной повести». Отсюда не случайно соотнесение

повести и ее героини со «Страшной местью» Н.В. Гоголя. Элементы народного

сказания существенно расширяют временные и пространственные координаты

произведения. Примечательно, что история рассказывается самой героиней,

однако, это становится предметом размышлений, а затем и видений Ордынова.

Здесь можно отметить фабульную схожесть двух повестей. И Лугин, и

Ордынов оказываются в ситуации восприятия своеобразных творческих форм. В

случае с Лугиным это музыкальное представление баллады Гёте, в случае с

Ордыновым это форма народного сказания (сильно фольклорное начало). Таким

образом, общими здесь становятся влияние творческой стихии, мотивы

«страшного» и «чудесного». Ордынов видит проявления своей «странности» во

внешней картине: «Он вспомнил, что и всегда всем было как-то тяжело в его

присутствии, что еще и в детстве все бежали его за его задумчивый, упорный

характер» (1, 267); «Теперь он вспомнил и сообразил, что и всегда, во всякое

время, все оставляли и обходили его» (1, 267), тогда как необычность Лугина

подается посредством введения мотива галлюцинации, что уже предполагает

внутреннюю нецельность героя.

Таким образом, введение в текст повестей эмоциональных стихий и

психологических проекций во многом связано с появлением особых моделей

хронотопов. В повести Лермонтова хронотоп неустойчивости, переходности,

заявленный уже в самом заглавии произведения, обусловлен фантастически-

эмоциональной атмосферой балладного нарратива. В «Хозяйке» эмоциональное
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воздействие окружающего пространства на героя предполагает особый взгляд на

главный хронотоп повести – Петербург. В отличие от стратегии

«физиологического» изображения картины города, детального рассмотрения

городского быта и низа, в творчестве Достоевского изображение Петербурга

связано в большей степени с психологической и идеологической составляющими

(более сложным в психологическом отношении характером наделяется и герой).

Можно обозначить и хронотоп повести «Хозяйка» как болезненный, больной,

лихорадочный. Мир конклава, маргинальности, в котором оказываются и Лугин,

и Ордынов, развивает драматические проекции повестей (в этом смысле

эмоциональность балладного хронотопа в «Штоссе» является определяющей).

Еще одной объединяющей чертой двух жанров – повести и баллады – в

«Штоссе» можно назвать особый тип психологизма, в основе которого –

фантастический элемент. Сюжетные коллизии, героев и хронотопные модели в

повести «Хозяйка» можно рассматривать также с двух позиций: реальной и

фантастической. С одной стороны, сохраняется внешняя рамка «петербургской

повести», с другой стороны, каждый из уровней произведения имеет

фантастическую проекцию. Поэтому фантастическую повесть можно выделить

как еще одну жанровую разновидность «Штосса» и «Хозяйки». Время создания

повестей (несмотря на различие между 1830-ми и 1840-ми гг.) провоцировало

актуализацию призрачности, миражности, фантастичности. Однако

фантастичность повести Достоевского не совпадает с фантастичностью

«Штосса». В «Штоссе» продемонстрирован тип неявной фантастики, наличие

которой предполагает возможность двойной мотивировки (правдоподобие и

иррациональность), галлюцинация Лугина может быть объяснена с точки зрения

физиологии, болезни. Приемом выражения фантастического в «Штоссе» и

является галлюцинация героя, его сумасшествие.

В мире Достоевского фантастична уже сама действительность,

обыденность. Но это не простое следование гоголевскому видению «обыденной»

действительности, как ненормальной, неестественной, миражной, путь

Достоевского в раскрытии тайн, прежде всего сокровенной человеческой –
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осознание бытия человеческого духа как загадочного явления: «Человек есть

тайна. Ее нужно разгадывать, и ежели будешь ее разгадывать всю жизнь, то не

говори, что потерял время; я занимаюсь этой тайной, ибо хочу быть человеком»

(28, 63). Как отмечал сам писатель, «болезни и болезненное настроение в корне

самого нашего общества» (301, 79). «Хозяйку» можно определить как новую

модель фантастической повести. Существование Ордынова вне связей и

отношений компенсируется существованием его в видениях и грезах. Фантастика

здесь уже не погружена в психологию и быт человека, а сама является их

свойством. И в этом заключается один из путей жанрового поиска.

Кроме того, исследователи отмечают новеллистический характер двух

произведений. Именно в новелле впервые осуществилось художественное

многостороннее освоение личной, частной жизни людей, и собственно романная

форма берет свое начало в новелле (жанр ренессансной новеллы). Версия

В.Э. Вацуро о новеллистической природе повести «Штосс» связана с

определением им повести как «литературной шутки», мистификации, а жанр

новеллы «сохраняет следы своего происхождения из устного анекдота»
68

.

Основой развития действия в «Штоссе» Т.Т. Уразаева называет «психологический

эксперимент героя над идеей предопределения»
69

, который наблюдается и в

новеллах «Героя нашего времени». Т.Т. Уразаева выделяет еще такие черты

нарратива Лермонтова, как: напряженность повествования, интенсивность

сюжета, динамизм действия, сценичность (стоит отметить, что произведение

создавалось для чтения в кружке), диалогичность сцен. Таким образом,

подчеркнута важная связь жанра новеллы с драмой, что нашло свое отражение в

рецептивной модели баллады Гёте. Драматизм, как основной жанровый признак

новеллы, в «Штоссе» проявляется не только на содержательном уровне, но и на

структурно-композиционном (выбор только полночных событий и пропуск

дневных).

68 Вацуро В.Э. Последняя повесть Лермонтова // Лермонтов. Исследования и материалы. Л., 1976. С. 249.
69 Уразаева Т.Т. К проблеме жанрового своеобразия новеллы М.Ю. Лермонтова «Штосс» // Проблемы

метода и жанра. Томск, 1987. С. 7.
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Жанр новеллы, предполагающий свободу писателя, возможность ставить

экзистенциальные вопросы, органичен самой переходной эпохе. Несмотря на

изображение обыденной жизни в обеих повестях (обычные герои – художник

Лугин, ученый-художник Ордынов; дворники; картины сырого и грязного

Петербурга) сюжеты в них ориентированы на парадоксальные повороты, тягу к

необычности, что связано с делением пространства произведений на реальное и

ирреальное. Такое противоречивое сочетание и является художественной

особенностью жанра новеллы.

Открытые финалы обеих повестей, во многом обусловленные

вопросительной ситуацией, должны предполагать разнонаправленность

возможных будущих сюжетных проекций, однако, неожиданность этих финалов и

говорит об их исчерпанности: «Мурин не мог быть между ними. Ровно за три

недели он уехал с женой к себе, в свое место... Я от дворника узнал... этот

татарчонок, помните?» (1, 320), «Он уже продавал вещи, чтоб поддерживать игру;

он видел, что невдалеке та минута, когда ему нечего будет поставить на карту.

Надо было на что-нибудь решиться. Он решился» (IV, 332). По мнению

И.П. Щеблыкина, повесть Лермонтова «Штосс» представляет собой завершенное

произведение в идейном плане, и лишь внешняя форма создает впечатление

незавершенности: «Детализация “конца” могла бы дискредитировать самую веру

в идеал. Лермонтов этого не хотел, проявив здесь чутье настоящего художника»
70

.

Это наблюдение является своеобразным продолжением того, что уже было

обозначено В.М. Марковичем по поводу зарождения больших повествовательных

форм: «выход за пределы замкнутого повествования о чем-то, уже

“подытоженном”, открывали в ту пору большие жанры бытописательной

прозы»
71

. Такой выход «за пределы замкнутого повествования» можно наблюдать

как в «Штоссе», так и в «Хозяйке», что определяется открытыми финалами и

характером взаимодействия реального и ирреального пространств.

70 Щеблыкин И.П. К трактовке аллегорий символико-философской повести Лермонтова «Штосс» // Русская
