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Процессы преемственности и полемики, соотношение художественных систем писа­

телей является одной из вечных и до настоящего момента не потерявших своей актуаль­

ности в силу неисчерпаемости материала научных проблем. Парадоксально, что при вы­

сокой результативности и широком спектре изучения творчества конкретных авторов

сравнительный анализ их творческих систем, столь важный для понимания специфики

развития литературного процесса, остается своеобразной Terra Incognita, свой исследова­

тельский вклад в разработку которой вносит настоящее диссертационное исследование.

Исходным тезисом А.В. Храбровой является утверждение о существовании сложно­

го имплицитного единства «позднего творчества» Лермонтова и «раннего творчества»

Достоевского, которое связано с порубежным характером 1830-1840-х гг., сменой фило­

софских и художественных парадигм. В связи с этим представляется убедительным

структурирование диссертации и последовательное развертывание логики исследования

от анализа теории и методологии к системному исследованию и описанию актуальной

научной проблемы - «поздний» Лермонтов и «ранний» Достоевский, к характеристике

уникальности и своеобразия связи художественных и личных миров писателей, «систем­

ному сопоставлению их творческих парадигм» (с. 7) с целью выявления следов преемст­

венности и полемики, лермонтовской традиции в творчестве Достоевского. Терминологи­

чески оформляя это сложное феноменологическое единство понятием «творческая систе­

ма», соискатель делает ядром изучения специфику личностей, персонального писатель­

ского опыта и творческих стратегий Лермонтова и Достоевского. Выбранная методологи­

ческая установка позволяет А.В. Храбровой выстроить целостное самостоятельное ис­

следование, в котором преодолевается ограниченность традиционного подхода к сравни­

тельному изучению творческих парадигм писателей с его аспектуальной ограниченностью

на выявлении типологического сходства сюжетов и мотивов, характера психологизма.

Методологическая база диссертационного исследования строится на сочетании не­

скольких теоретических подходов и включает в себя труды по проблемам нарративной

специфики творческих систем писателей (Ю.Н. Тынянов, В.Б. Шкловский и др.), циклиза­

ции и ансамблевости (А.С. Янушкевич, B.C. Киселев), синтеза прозаического и лириче­

ского начал (Ю.Б. Орлицкий, И.А. Поплавская), жанровой поэтики (В.Н. Захаров,

Ф.З. Канунова, О.Б. Лебедева и др.), хронотопа и феномена Петербургского текста

(М.М. Бахтин, Н.П. Анциферов, Ю.М. Лотман, В.Н. Топоров), поэтики творчества Лер­

монтова (Б.М. Эйхенбаум, А.И. Журавлева, Т.Т. Уразаева, Л.А. Ходанен и др.) и Достоев­

ского (М.М. Бахтин, В.Н. Захаров, Е.Г. Новикова, А.А. Казаков, А.Н. Кошечко и др.) и т.д.

Подробный анализ истории вопроса демонстрирует установку автора работы на серьез­

ную теоретическую рефлексию, высокую филологическую культуру в отношении к науч­

ным позициям предшественников. Значимым также представляется и тот факт, что в вы­

работке собственной исследовательской позиции соискатель во многом опирается на тра­

диции томской литературоведческой школы.

Материалом исследования в работе становятся поздние художественные прозаиче­

ские тексты и поэмы Лермонтова 1836-1841 гг. («Княгиня Лиговская», «Герой нашего

времени», «Штосс», «Демон», «Сказка для детей» и др.) и ранняя проза Достоевского

1846-1859 гг. («Бедные люди», «Двойник», «Господин Прохарчин», «Хозяйка» и др.),

публицистика и письма писателей. Культура обращения и тщательность проработки тек­

стов, оформление репрезентативных цитат из произведений в виде специальных, темати­

чески структурированных приложений к работе (проявления категории случайности,

формы и функции «минуты», эксплицитные проявления категории сомнения) сообщает

диссертационному исследованию источниковедческую ценность и позволяет использо­

вать представленный материал в эдиционно-комментаторской практике.

Первая глава «Лермонтов-личность и Лермонтов-художник в сознании Достоев­

ского» задает основополагающий исследовательский вектор, определяя аспекты преемст­

венности и полемики взаимодействия творческих систем изучаемых авторов через два ре­

презентативных уровня из творческой коммуникации - личность Лермонтова в воспри­

ятии Достоевского (параграф 1.2) и творчество Лермонтова в рецепции Достоевского (па­

раграф 1.3). Важно, что в осмыслении этих уровней связи между двумя выдающимися ху­

дожниками А.В. Храброва учитывает мировоззренческий и аксиологический ресурс обеих

личностей (интересны, в частности, размышления о проблеме индивидуализма, жизни

«для себя», демоническом комплексе, проблеме народа). При этом необходимо понимать,

что биографический контекст судьбы Лермонтова, сопряженный с мифологизацией его

личности современниками, интересен Достоевскому еще и потому, что в период собст­

венного писательского становления через призму судьбы своего предшественника (фак­

тически - ценностно значимого Другого, «такого же, как я») он как личность осмысляет

самого себя, самоопределяется. Через это понимание открывается еще один положитель­

ный момент предложенной в работе исследовательской диалектики «поздний/ранний»:

опыт одного творца становится, хотя и полемически осмысляемым, ресурсом для другого.

Вторая глава диссертации «Проблема миромоделирования в творческих системах

позднего Лермонтова и раннего Достоевского» задает методологические основания и

определяет критерии исследования творческих систем писателей как сложных синтетиче­

ских феноменов, позволяет впервые целостно описать принципы, объединяющие произ­

ведения в систему, преодолев один из традиционных для подобного рода исследований

искус ограничиться материалом отдельных произведений без их концептуального и типо­

логического обобщения и включения в это поле столь значимых размышлений об эволю­

ции. Соискатель безусловно прав, когда говорит о таких системообразующих началах

позднего творчества Лермонтова, как взаимодействие поэтического и прозаического на­

чал, ориентация на «из-влечение» из души как метод психологического анализа, эклек­

тичность, открытость финалов. Изыскания А.В. Храбровой в области позднего творчества

писателя завершаются вполне убедительным суждением о целостности творчества Лер­

монтова, которое благодаря тесной связи различных произведений, повторяющимся об­

разам героев, формальным совпадениям сюжетов и мотивов, почти дословному воспроиз­

ведению фрагментов в разных контекстах может рассматриваться как единый текст. Зако­

номерным и обусловленным логикой исследования представляется и переход во втором

параграфе главы к исследованию творческой системы Достоевского через нарративный

аспект «целого» и «отдельного», постановку и решение проблемы взаимоотношения авто­

ра и повествователя. Используя в качестве основания для классификации тип участия ав­

тора в художественном тексте соискатель говорит о доминировании в раннем творчестве

Достоевского нескольких повествовательных форм - наблюдатель и соучастник, очеви­

дец, автор-рассказчик и герой-автор. Эти размышления позволяют автору диссертацион­

ного исследования обратиться к одному из фундаментальных оснований творческой сис­

темы писателя - феномену сознания, причем и как к самостоятельной философской и ху­

дожественной категории, и как к эстетическому феномену (номинации героев в ранних

повестях, способы их коммуникации с читателем, проблема воспринимающего сознания).

Третья глава «Нарративные стратегии и жанр в позднем творчестве Лермонтова

и раннем творчестве Достоевского» знаменует логический поворот работы к синтезу

результатов применения аналитического инструментария через изучение и описание про­

цессов жанрового поиска и создания синтетической жанровой формы, соединяющей тра­

диционные и новаторские явления, повествовательных особенностей монтажного прин­

ципа. Особый интерес в этой связи вызывают размышления А.В. Храбровой о реализации

категории случайности (параграф 3.2) через жанровые ресурсы новеллы, позволяющей

писателям с помощью «парадоксальных поворотов» сюжетов ставить экзистенциальные

вопросы и показывать «эволюционность сознаний героев, динамику их поисков и измене­

ния их изнутри» (с. 83). Текущая процессуальность и пограничность периода 1830-1840-х

гг., действительно, делают «пограничные жанры» и, в частности, жанр новеллы органич­

ным эпохе и сознанию проживающей ее личности. Можно было бы усилить убедитель­

ность выводов автора за счет подключения смысловых акцентов, что именно новелла как

сложное синтетическое целое позволяла преодолеть поверхностность психологического

анализа, открывала выход к сущностной, экзистенциальной глубине личности, находя­

щейся, с одной стороны, в ситуации игры-поединка с Судьбой (с. 85), с другой стороны, в

«пограничной ситуации», сопряженной с реализацией «не-алиби» в бытии и совершением

акта персонального выбора и персональной ответственности за его последствия. Отсюда -

открытость и незавершенность финалов как знак невозможности дать окончательные от­

веты на вопросы и поставить точку в развитии и становлении человеческой личности.

Глава четвертая «Хронотоп как смыслообразующее и объединяющее начало в

творческих парадигмах позднего Лермонтова и раннего Достоевского» посвящена

анализу хронотопических моделей как еще одного важного, наряду с жанром, параметра

сопоставления творческих систем изучаемых авторов. Опираясь на опыт научного осмыс­

ления феноменологии художественного пространства и времени, Петербургского текста,

А.В. Храброва справедливо настаивает на соединении двух важнейших аспектов в харак­

теристике хронотопа - индивидуально-авторского и собственно художественного. В част­

ности, в параграфе 4.1 автор диссертации отчетливо обозначает эту принципиально важ-

ную для хронотопического анализа идею: писатели не-петербуржцы «не "выпити" из этого

пространства, а "вошли" в него, что способствовало формированию собственной концеп­

ции, ощущения города» (с. 110). Значимым результатом исследовательской рефлексии яв­

ляется высказанная на с. 113 идея о диалектике Москвы и Петербурга в личностном и

творческом универсуме писателей. Но в порядке пожелания к этому разделу хотелось бы

заметить, что взаимоотношения героя и пространства Петербурга более сложны и амбива­

лентны, а отношение к ним писателей при совпадении внешних характеристик по своим

внутренним, мировоззренческим и психологическим, мотивировкам существенно отлича­

ется. В частности, на с. 117, говоря о влиянии Петербурга на героев, автор диссертации

замечает: «герой Лермонтова способен "переживать" реальность, герой Достоевского,

проведя всю жизнь в замкнутом пространстве, < ...> открывается этому пространству».

Эта мысль нуждается в конкретизации, поскольку проблема не только в «отрешенности

героя от реальной жизни» (с. 117) и его «болезненном состоянии» (с. 118).

Глава пятая «Проблема героя в творческих системах позднего Лермонтова и

раннего Достоевского» логически завершает сопоставительный анализ творческих си­

стем, закономерно выходя к фундаментальной категории героя как самосознающего и са­

моопределяющегося субъекта. Решая эту крайне непростую задачу, автор диссертации по­

следовательно и убедительно как в содержательном плане, так и в плане анализа художе­

ственных текстов, рассматривает три аспекта - значение и роль феномена чужого «Я»,

традиция демонизма Лермонтова в творчестве раннего Достоевского, категория сомнения

как симптом переходности эпохи 1830-1840-х гг. Значимыми и продуктивными являются

принципиально важные для осмысления взаимодействия творческих систем изучаемых

авторов выводы А.В. Храбровой о точке встречи размышлений о человеке - тоска «по

грядущему», предчувствие перелому у Лермонтова и осознание «перелома, случившегося

в общественной жизни и человеческом сознании» у Достоевского (с. 133), о «парадиг-

мальной смене положения главного героя в произведении», его «вытеснении из центра

повествования» как нарративного проявления новых ценностных отношений (с. 135), об

объединяющей героев категории страдания (с. 135-136) и роли ценностно значимого Дру­

гого в самоопределении личности (с. 136-140).

При всей аргументированности сделанных в данной главе выводов дискуссионными

представляются следующие моменты:

1. По мнению автора диссертации, «я» лермонтовского героя, который восприни­

мает себя как субъекта, - основа аксиологии и оценки, герой же Достоевского, находя­

щийся в ситуации суда над самим собой и воспринимающий себя как объект, ориентиро­

ван на чужое «я», которое «способно к прощению или оправданию героя» (с. 136). Но

вспомним в этой связи размышления Макара Девушкина о «пасквилянтах проклятых», о

внешнем взгляде чужого «я», которое не может видеть внутренний мир личности и по­

этому происходит процесс «овнешнения» (М.М. Бахтин), которому личность сопротивля­

ется. Необходимо учитывать, что уже в раннем творчестве Достоевского мы видим само­

сознающего героя, страдающего в большей степени не от осознания своего положения, а

от того, что это положение видят и оценивают другие. Причем оценивают субъективно и

внешне. Другой может стать своеобразной точкой самоопределения, но только ценностно

значимый Другой, которого герой готов впустить в поле своих личностных смыслов (как,

например, Варенька для Макара Девушкина, Настенька - для Мечтателя);

2. В размышлениях, о традиции демонизма автор ограничивается сугубо литера­

турным контекстом, преодолевающем контекст «христианской морали» и акцентирующем

мирозиждительный и жизнеутверждающий ресурс данного явления как репрезентации

свободы личности. Однако отношение Достоевского к данному феномену значительно от­

личается от лермонтовского, в том числе потому, что для него как личности христианский

аспект восприятия этого феномена аксиологически неустраним. Соответственно, и образ

«маленького человека» не может быть однозначно интерпретирован как новый тип, репре­

зентирующий, пусть и в формате переосмысления и полемики, демонические черты ро­

мантического героя (с. 156).

Высказанные замечания носят рекомендательный характер, не снижают научной

ценности работы и направлены на обозначение перспектив исследования темы, уточнения

отдельных положений рецензируемой диссертации в аспекте концептуального обобщения

ценных и продуктивных в научном и практическом отношении размышлений.

Теоретическая значимость результатов диссертации А.В. Храбровой определяется

индивидуальным вкладом автора диссертации в исследование закономерностей литера­

турного процесса в моменты слома историко-литературной парадигмы. Методологически

грамотно реализованный автором диссертации историко-литературный подход органично

сочетается в работе со сравнительно-типологическим и системно-структурным анализом

художественных произведений и позволяет целостно описать характер соотношения твор­

ческих систем, жанровую и нарративную специфику поздних текстов Лермонтова и ран­

них текстов Достоевского. Высокий уровень теоретико-методологической подготовки,

репрезентативный материал исследования, глубоко осмысленный контекст русской лите­

ратурной традиции рубежа эпох и их наследия сообщает научной концепции диссертаци­

онного исследования методологическую четкость и аргументированность, а выводам со­

искателя - обоснованность и достоверность. Можно с уверенностью сказать, что содер­

жащиеся в диссертации А.В. Храбровой конкретные положения и наблюдения внесут су­

щественный вклад в развитие современного литературоведения, в том числе в реше­

нии проблемы соотношения творческих парадигм в русской литературе для изучения на

макроуровнях.

Практическая значимость определяется возможностью использования результа­

тов диссертационного исследования- в различных сферах научной и педагогической дея­

тельности: в исследовании проблематики и поэтики творчества М.Ю. Лермонтова и

Ф.М. Достоевского, в разработке курсов по истории русской литературы, спецкурсов и

спецсеминаров по творчеству писателей, анализу художественного текста.

Содержание диссертации прошло необходимую апробацию на научно-

практических конференциях различных уровней и получило отражение в 12 публикациях,

в том числе, в 4 статьях, опубликованных в научных журналах, включенных в Перечень

рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК при Министерстве образования

и науки Российской Федерации для опубликования основных научных результатов дис­

сертаций. Публикации соответствуют профилю специальности и отражают основные по­

ложения диссертации. В автореферате адекватно представлена структура и краткое со­

держание диссертационного исследования.

Всё сказанное выше позволяет нам заключить, что диссертация «Поздний Лермон­

тов и ранний Достоевский: проблема соотношения творческих систем» представляет со­

бой научно-квалификационную работу, в которой содержится решение научной задачи,

имеющей значение для развития филологии, литературоведческих исследований, посвя­

щенных истории, теории и поэтике русской литературы XIX века, - исследование процес­

сов преемственности и полемики в развитии русской литературы 1830-1840-х гг. через

соотношение нарративной, жанровой и образной специфики художественных систем

позднего творчества Лермонтова и раннего творчества Достоевского. Работа соответству­

ет требованиям, изложенным в пп. 9, 10, 11 действующего «Положения о присуждении

ученых степеней», а ее автор, Анастасия Валерьевна Храброва, заслуживает присуждения

ей искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 -

Русская литература.

09 июня 2017 г.
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